
91

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

1



92

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



93

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.004445/2020-30
PORTARIA Nº 363 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 19/2020- REIT-
PROAD, de 28/01/2020, resolve:

Dispensar  o  servidor  JORGE LUIZ  MARANHÃO BARBOSA,  ocupante  do  cargo  de  Administrador,  Matrícula
SIAPE  nº  2140785,  da  função  de  Coordenador  de  Patrimônio,  Código  FG-02,  vinculado  à  Diretoria  de
Suprimentos, a partir de 24/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004459/2020-53
PORTARIA Nº 364 DE 29 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 19/2020- REIT-
PROAD, de 28/01/2020, resolve:

Designar o servidor JORGE LUIZ MARANHÃO BARBOSA, lotado no Campus Marechal Deodoro, ocupante do
cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 2140785, para a função de Coordenador de Patrimônio, Código FG-
02, vinculado à Diretoria de Suprimentos. A dispensa do servidor implicará em seu retorno à lotação de origem.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.004986/2020-68
PORTARIA Nº 397 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº  39/2020  -
C_PIRANHAS, de 27/01/2020, resolve:

Designar  o  servidor  FABIANO BARBOSA DE SOUZA PRATES,  ocupante  do  cargo  de Professor  do  Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  1131335,  como substituto  da  Direção  Geral  do  Campus
Piranhas, código CD-02, vinculada à Reitoria, no período de 06 a 24/02/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

3



94

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005003/2020-19
PORTARIA Nº 403 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 11/2019- REIT, de
27/01/2020, resolve:

Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 1479450, como substituto da
Coordenação de Gestão do Orçamento, vinculada à Diretoria de Orçamento e Finanças, de 31 de janeiro de 2020
a 22 de fevereiro de 2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005289/2020-24
PORTARIA Nº 419 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 01/2020-
ARA-CSLL, de 03/02/2020, resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  seguintes  servidores,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  integrarem a  Comissão  de
Avaliação de Processos de Transferência e Equivalência para o Curso de Licenciatura em Letras/Português do
Campus Arapiraca, prevista no Edital nº 02/2020/DSI/PROEN-IFAL.

SERVIDOR SIAPE

ADRIANA NUNES DE SOUZA 1810887

ANA CATARINA MONTEIRO CARVALHO MORI DA CUNHA 1813511

DIVANIR MARIA DE LIMA REIS 1813588

WILMA ALBUQUERQUE DA SILVA LEITE 1056655

WELLINGTON BARBOSA SILVA 1613438

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR-GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005300/2020-56
PORTARIA Nº 421 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Constituir a comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Horticultura com os
membros abaixo relacionados:

4



95

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

Representantes da área técnica:

Alexandre Nascimento dos Santos - Siape. 1199334;

Alcides Militão dos Santos Júnior - Siape. 1099935;

André Suêldo Tavares de Lima - Siape. 1817767;

Francisco Xavier dos Santos - Siape. 1582284;

Jailson do Carmo Alves (presidente da comissão) - Siape. 1814619;

Marcelo Cavalcante - Siape. 1977125;

Mônica Lima Alves Pôrto - Siape. 1094112 ;

Oscar Mariano Hafle - Siape. 48565;

Tiago Jorge de Araújo Barbosa - Siape. 1007874;
 
Representante da área de Códigos Linguagens:

Amanda da Silva Ferreira Dias - Siape. 2941410;
 
Representante da área de Ciências Humanas:

Anne Francialy da Costa Araújo - Siape. 1317872;
 
Representante da área de Ciências da Natureza:

Joabe Gomes de Melo - Siape. 2117016;
 
Representante da área de Matemática:

José Mateus Queiroz Sousa - Siape. 1317351;
 
Representante da Equipe Técnico-pedagógica:

Camila Mendes dos Santos - Siape. 23499230.
 

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005305/2020-89
PORTARIA Nº 423 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que

5



96

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 01/2020-
ARA-CBSI, de 03/02/2020, resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  seguintes  servidores,  sob  a  presidência  do  primeiro,  para  integrarem a  Comissão  de
Avaliação de Processos de Transferência e Equivalência para o Curso de Sistemas de Informação do Campus
Arapiraca, prevista no Edital nº 02/2020/DSI/PROEN-IFAL.

SERVIDOR SIAPE

1. Tarsis Marinho de Souza 1845162

2. Fernando Antônio Guimarães Tenório 1248464

3. Cledja Karina Rolim da Silva 1337857

4. José Roberto de Almeida Lima 1895050

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR-GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.005306/2020-23
PORTARIA Nº 424 DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ - BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria n° 1.779/GR/IFAL, de 26.08.2016, publicada no DOU de 30.08.2016, resolve:

NOMEAR o servidor JOSÉ DANIEL DE SOUZA EMÍDIO, SIAPE 3007395, ocupante do cargo de TÉCNICO EM
SEGURANÇA DO TRABALHO como SUBSTITUTO da Chefia do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão-
CD04 - do Campus Avançado Benedito Bentes, no período de 03a 09 de fevereiro de 2020, em virtude de férias
do titular.

ALEXANDRE BONFIM BARROS
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005373/2020-48
PORTARIA Nº 429 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

6



97

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

Art.  1°  -  Dispensar,  a pedido,  a servidora Luana Vital  Cavalcante Brandão,  matrícula SIAPE n°  1939582,  da
Coordenação de Gestão de Pessoas - FG-0001 - vinculada à Direção-Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.005380/2020-40
PORTARIA Nº 430 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Luana Vital Cavalcante Brandão, matrícula SIAPE n° 1939582, para a Coordenação
de Apoio Acadêmico, FG-0001, vinculada ao Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.005391/2020-20
PORTARIA Nº 433 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA  GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Lotar o servidor LUIZ GUILHERME PRENAZZI DE PADUA, SIAPE: 2280455 , ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório - Área, na Coordenação de Gestão de Pessoas, vinculada à Direção-Geral do Campus Maragogi.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005397/2020-05
PORTARIA Nº 434 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicado no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR os  servidores  listados  abaixou  para  compor  a  Comissão  de  Formação de Professor  2020 deste
campus.

GICELE ROSE DOS SANTOS OLIVEIRA SIAPE 3010870

7



98

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

ROSÂNGELA NUNES DE LIMA SIAPE 3140573

JÔSSANDRA RODRIGUES DE OLIVEIRA SIAPE 3127332

LUCIANA PORANGABA DA ROCHA SIAPE 1000001636

Esta Portaria entrou em vigor em 02/01/2020.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.005401/2020-27
PORTARIA Nº 435 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor Izael Pereira Oliveira da Silva, matrícula SIAPE n° 3159281, para a Coordenação de
Gestão de Pessoas - FG-0001, vinculada à Direção-Geral.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.005419/2020-29
PORTARIA Nº 438 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS BATALHA, no uso de suas atribuições
que lhe conferem a Portaria nº 1856/GR, de 10/06/2019, publicada no DOU em 11/06/2019, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo listados para compor a Comissão de Acolhimento de Alunos 2020 do Campus
Batalha:

SERVIDOR SIAPE

VILMA LEITE ALVES 2391211

ANDRÉ OAKES DE OLIVEIRA GONÇALVES 1855596

MARIA CÉLIA TAVARES 3153492

Esta Portaria entrou em vigor em 02/01/2020.

MARCOS HENRIQUE LUCENA SERAFIM
DIRETOR GERAL – TITULAR

8



99

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 024/2020 – Publicação em: 04 de fevereiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.005452/2020-59
PORTARIA Nº 443 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág 23, RESOLVE:

Lotar  o  servidor  ALEXANDRE  NASCIMENTO  DOS  SANTOS,  SIAPE:  1199334,  ocupante  do  cargo  de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em
Agroecologia, vinculada ao Departamento Acadêmico.

Revogando-se a Portaria 3781 de 23 de outubro de 2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL - TITULAR

9


